Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897
Extraordinária

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA n.º 31.480
de 04 de Setembro de 2024.

“Prorroga o  prazo dos  trabalhos
da Comissão e da conclusão do
processo  admin i s t ra t i vo
instaurado  pela  Portaria  n.º
30.669  de  04  de  Dezembro  de
2023,  contra  a  empresa  WEST
P A R T S  P E Ç A S  E
LUBRIFICANTES  LTDA,  CNPJ
n.º  27.614.905/0001-08,  em
decorrência do Pregão Eletrônico
135/2023 (registro de preços para
eventuais e futuras aquisições de
óleo lubrificante e fluídos para os
veículos  da  frota  municipal),
visando  apurar  a  aplicação  de
eventuais penalidades legais (Leis
Federais  10.520/02  e  8.666/93)
decorrentes do cometimento, em
tese, de conduta irregular anterior
à assinatura da Ata de Registro
de Preços (não apresentação da
documentação  técnica  exigida
para a assinatura do instrumento
contratual)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso
da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXVII do art.
90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

RESOLVE:
Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias,

a  partir  de 04 de Setembro (09)  de 2024,  o  prazo dos
trabalhos da Comissão designada pela Portaria n.º 30.669,
de 04 de Dezembro (12) de 2023, para a conclusão do
processo administrativo em epígrafe.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia/SP, 04 de Setembro de 2024.
Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Convênios
Convênios

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Aviso de Retificação do Extrato de Convênio nº

02/2024

Na publicação do Jornal Oficial de Orlândia do dia 02 de
setembro  de  2024,  Edição  1895,  Ano  2024,  página  2,
segunda coluna, onde se lê : “EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº 01/2024” -  Leia-se:  “EXTRATO DE CONVÊNIO Nº
02/2024” -
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Despachos
Despachos

Orlândia-SP, 04 de Setembro de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E

CONTRATOS
ASSUNTO :  RECURSO  ADMIN ISTRAT IVO  –

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – n.º 05/2024 (Contratação de
empresa especializada em Engenharia para execução do
serviço de implantação de sistema de drenagem no entorno
da Avenida Marginal L, no município de Orlândia/SP).

RECORRENTE: J. NASSIF ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º
62.122.593/0001-16

RECORRIDA:  SAGRES  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  n.º
14.853.879/0001-29

DESPACHO
1. Autos conclusos nesta data para análise e decisão.
2. CONSIDERANDO as manifestações  da Comissão

Municipal Permanente de Licitações e da área técnica de
Engenharia,  bem como  o parecer  jurídico  n.º  370/2024,
emitido pela Consultoria Jurídica do Município, em anexo, os
quais adoto como razão de decidir, DECIDO pelo TOTAL
IMPROVIMENTO do  recurso  administrativo  apresentado
pela Recorrente.

3.  Dê-se  ciência  dessa  decisão  à  Recorrente  e  à
Recorrida. A seguir, publique-se-a na imprensa oficial.

4. Após, arquive-se o presente expediente aos autos
do processo licitatório em pauta.

CUMPRA-SE, nos termos da lei.
Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Orlândia-SP, 19 de Agosto (08) de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E

EXECUÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM  ENGENHARIA  PARA  ADEQUAÇÃO  DOS  SISTEMAS  DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO NAS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

CONTRATADA:  SL  BUSCARIOLLO  BARRETOS
ENGENHARIA  LTDA

DESPACHO
1.  Diante  do  pedido  e  das  justificativas  apresentadas

pelo  órgão  requisitante  (Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura  Urbana)  do  município  de  Orlândia,  e  da
documentação e do parecer jurídico em anexo, ENTENDO,
AUTORIZO e DETERMINO:

a) Com fundamento no art. 57, I e §2º, da Lei Federal

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

nº 8.666/93:
(i)  A  prorrogação  da  vigência  do  contrato  acima

descrito, a partir de 19 de Agosto (08) de 2024 – termo
inicial – até 19 de Fevereiro (02) de 2025 – termo
final.

b) Com fundamento no art. 57, § 1º, II, da Lei Federal
nº 8.666/93:

(ii) A prorrogação de prazo de execução dos serviços, a
partir de 19 de Agosto (08) de 2024 – termo inicial –
até 19 de Fevereiro (02) de 2025 – termo final.

2.  Seja  a  empresa  contratada  notificada:  (i)  a
comprovar a prestação e vigência da garantia contratual,
no valor de 5% (cinco por cento do valor do contrato) e (ii)
complementação da ART de seu responsável técnico.

3. A seguir,  sejam tomadas as devidas providências
legais e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.
DR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA  faz
público  que  se  encontra  aberto  o  PREGÃO
ELETRÔNICO 109/2024 cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  BRINQUEDOS
EDUCATIVOS PARA O SETOR DO CAPS (CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL) INFANTIL JONAS DA COSTA
BARROS. O período de envio das propostas será a
partir  de 06/09/2024 até 19/09/2024 às 08:00h no
endereço  eletrônico  bll.org.br.  O  início  da  disputa
ocorrerá  no  dia  19/09/2024  às  08:30h  na  mesma
plataforma. Esclarecimentos somente através do e-
mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à
disposição  na  internet:  www.orlandia.sp.gov.br,  a
partir  do  dia  06/09/2024.  Orlândia,  SP,  04  de
Setembro  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO  BORDIN
JÚNIOR.  Prefeito  Municipal.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Outros Atos
Outros Atos

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 7

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº
600, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Luiz Carlos Vilarim

VICE PRESIDENTE
Márcia Lucia Belato

1º SECRETÁRIO
Daniel Gaioto Aniceto

2º SECRETÁRIO
Sebastião Atílio da Silva

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
José Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Márcia Lucia Belato
Vitor Fávaro Tonetto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão
Sebastião Atílio da Silva

Jornal Oficial do Município de Orlândia

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura
Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal

nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ

45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1897 Extraordinária Pág. 8

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000